

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 023/2019 - UNEMAT

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 023/2019 - Unemat

PROCESSO: Nº. 123576/2019.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP: Nº 028/2019 - Unemat.

Pelo presente instrumento, a **Fundação Universidade do Estado de Mato Grosso - Unemat**, situada na Avenida Tancredo Neves, nº 1.095, Bairro Cavahada 2, CEP: 78.200-000, Cáceres/MT, CNPJ: 01.367.770/0001-30, neste ato representada pelo Magnífico Reitor **Professor Doutor Rodrigo Bruno Zanin**, inscrito no CPF sob nº. 251.503.268-01 e portadora da Cédula de Identidade sob nº 220319674 SSP/SP, **RESOLVE REGISTRAR OS PREÇOS** da(s) empresa(s) relacionadas, nas quantidades estimadas e indicadas abaixo, de acordo com as classificações obtidas nos lotes, atendendo as condições, as especificações técnicas e as propostas oferecidas na licitação regulamentada pelo edital e anexos do **PREGÃO ELETRÔNICO SRP nº 028/2019 - Unemat**, do tipo **MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTE, PROCESSO ADMINISTRATIVO nº 123576/2019**, independentemente de transcrições, constituindo esta ATA DE REGISTRO DE PREÇOS documento vinculativo e obrigacional às partes:

EMPRESA	Planeta Construções Cíveis Comércio e Serviços de Informática e Condicionadores de Ar Eireli
CNPJ	20.345.162/0001-79
ENDEREÇO	Rua Paraguai, nº 4024, Quadra: 09, bairro Embratel, Porto Velho / RO. CEP: 76.820-760
REPRESENTANTES:	Jaqueline A. Caroline Corni Silva CPF: 985.181.002-91 / RG: 00001093529 SSP/RO
CONTATO (TELEFONE)	Fone: (69) 3224-7952
ENDEREÇO E-MAIL	planeta.licitacao@terra.com.br / planeta.comercial@terra.com.br / planeta.pvh@terra.com.br
EMPRESA	Stilus Maquinas e Equipamentos para Escritório Ltda - Epp
CNPJ	05.870.717/0001-08
ENDEREÇO	Rua Joaquim Murtinho, nº 11.40, Bairro Centro Sul, Cuiabá / MT. CEP: 78.020-290
REPRESENTANTES:	Cleber Luiz de Conto CPF: 811.730.751-00 / RG: 1228281-2 SJ/MT
CONTATO (TELEFONE)	Fone: (65)3322-3946
ENDEREÇO E-MAIL	stilusmt@hotmail.com
EMPRESA	A.W.G Comercio e Serviços Ltda - EPP
CNPJ	14.049.599/0001-62
ENDEREÇO	Avenida general do vale, nº 14, Bairro Bandeirantes, Cuiabá / MT. CEP: 78.010-000
REPRESENTANTES:	Ademir Germano de Freitas CPF: 802.113.561-15 / RG: 11114681 SSP/MT
CONTATO (TELEFONE)	Fone: (65) 3624-2784 / (65) 9617-4974
ENDEREÇO E-MAIL	apoioterceirizadora@gmail.com
EMPRESA	Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME
CNPJ	17.874.189/0001-44
ENDEREÇO	Av. Dometildes rocha lima, nº 03, quadra 04, Bairro Jardim Mossoró, Cuiabá / MT. CEP: 78.048-600
REPRESENTANTES:	João Vítor Cavalcante Machado CPF: 055.344.181-76 / RG: 2192360 SSP/MT
CONTATO (TELEFONE)	Fone: (65) 2136-5916 (65) 99284-6790
ENDEREÇO E-MAIL	licitacao@potenciadba.com

Sujeitam-se as partes às normas constantes da Constituição Federal de 1988, Lei Federal nº 8666/1993 e suas eventuais alterações, Lei Federal nº 10.520/2002, Decreto Estadual nº. 840/2017, Lei Complementar nº 123/2006, Lei Estadual nº 7.696/2002, Decreto Estadual nº 635/2007 e Decreto Estadual n. 7.218/2006, sem prejuízo de outras normas aplicáveis.

1. DO OBJETO

1.1. Esta Ata possui o objetivo de registrar preços dos itens abaixo relacionados, no respectivo LOTE, para futura e eventual **Registro de preços para futura e eventual aquisição de aparelhos condicionadores de ar e contratação de empresa especializada para instalação, de acordo com as especificações técnicas mínimas indicadas nos termos deste termo de referência e instalação desses equipamentos nos Câmpus Universitários e Reitoria para atender a demanda da Universidade do Estado de Mato Grosso - Unemat**, conforme condições e especificações constantes nesta Ata de Registro de Preço.

Lt 001					
Planeta Construções Cíveis Comércio e Serviços de Informática e Condicionadores de Ar Eireli, Cnpj 20.345.162/0001-79					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CICLO FRIO, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO HIGH-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 24.000 BTUS/H, 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR, ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA PROCEL "A", EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL, TENSÃO DE 220V	UN	224	ELGIN - ECO POWER	R\$ 2.763,39
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 618.999,36					
Lt 002 ME/EPP					
Stilus Maquinas e Equipamentos para Escritório Ltda - Epp, Cnpj 05.870.717/0001-08					
ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CICLO FRIO, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO HIGH-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 24.000 BTUS/H, 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR, ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA PROCEL "A", EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL, TENSÃO DE 220V.	UN	74	Elgin HAFI24B2FA HAFE24B2NA	R\$ 2.335,00
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 172.790,00					

Lt 003

Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME, Cnpj 17.874.189/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO/TETO PISO OU HI WALL, UNIDADE INTERNA HORIZONTAL, FIXO EM PAREDE, 60.000 BTUS/H, TENSÃO DE 220 VOLTS, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO, CONTROLE REMOTO, SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE AR, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, COMPRESSOR ROTATIVO OU SCROLL, CERTIFICADO PELO INMETRO, CONSUMO DE ENERGIA NÃO SUPERIOR A 131.6 KW/H. GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES. ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA NO MÍNIMO EM CUIABÁ E/OU VÁRZEA GRANDE. UNIDADE	UN	22	ELGIN PISO TETO ATUALLE ECO PTFI60BEID OUFE60B3CA	R\$ 5.613,18

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 123.489,96

Lt 004 MEE/EPP

Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME, Cnpj 17.874.189/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT PISO TETO/TETO PISO OU HI WALL, UNIDADE INTERNA HORIZONTAL, FIXO EM PAREDE, 60.000 BTUS/H, TENSÃO DE 220 VOLTS, BAIXO CONSUMO DE ENERGIA, FUNÇÃO DE DESUMIDIFICAÇÃO, CONTROLE REMOTO, SISTEMA DE PURIFICAÇÃO DE AR, BAIXO NÍVEL DE RUÍDO, COMPRESSOR ROTATIVO OU SCROLL, CERTIFICADO PELO INMETRO, CONSUMO DE ENERGIA NÃO SUPERIOR A 131.6 KW/H. GARANTIA MÍNIMA DE 01 (UM) ANO, COM MANUAL DE INSTRUÇÕES. ASSISTÊNCIA TÉCNICA AUTORIZADA NO MÍNIMO EM CUIABÁ E/OU VÁRZEA GRANDE. UNIDADE	UN	7	ELGIN PISO TETO ATUALLE ECO PTFI60BEID OUFE60B3CA	R\$ 5.613,18

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 39.292,26

Lt 005

A.W.G Comercio e Serviços Ltda - EPP, Cnpj 14.049.599/0001-62

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (TIPO SPLIT) DE 24.000 BTUS; (MÃO DE OBRA E MATERIAL) 1 SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA INDUSTRIALIZADO PARA A UNIDADE CONDENSADORA; 2M DE TUBULAÇÃO COMPLETA DE COBRE; DRENO MANGUEIRA CRISTAL ACOMPANHA LINHA; 1 BURACO NA ALVENARIA PARA PASSAGEM DE LINHA, COM ELÉTRICA. UNIDADE.	UN	298	PRÓPRIA	R\$ 390,87

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 116.479,26

Lt 006 ME/EPP

A.W.G Comercio e Serviços Ltda - EPP, Cnpj 14.049.599/0001-62

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (TIPO SPLIT) DE 60.000 BTUS; (MÃO DE OBRA E MATERIAL) 1 SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA INDUSTRIALIZADO PARA A UNIDADE CONDENSADORA; 1 SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA INDUSTRIALIZADO PARA A UNIDADE EVAPORADORA; 2M DE TUBULAÇÃO COMPLETA DE COBRE; DRENO MANGUEIRA CRISTAL ACOMPANHA LINHA; 1 BURACO NA ALVENARIA PARA PASSAGEM DE LINHA, COM ELÉTRICA. UNIDADE.	UN	29	PRÓPRIA	R\$ 894,82

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 25.949,78

Lt 007

Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME, Cnpj 17.874.189/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CICLO FRIO, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO HIGH-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 12.000 BTUS/H, 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR, ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA PROCEL "A", EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL, TENSÃO DE 220V	UN	81	ELGIN ECO POWER HWFI12B2IA HWFE12B2NA	R\$ 1.218,46

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 98.695,26

Lt 008 ME/EPP

Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME, Cnpj 17.874.189/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CICLO FRIO, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO HIGH-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 12.000 BTUS/H, 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR, ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA PROCEL "A", EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL, TENSÃO DE 220V.	UN	26	ELGIN ECO POWER HWFI12B2IA HWFE12B2NA	R\$ 1.218,46

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 31.679,96

Lt 009 ME/EPP

A.W.G Comercio e Serviços Ltda - EPP, Cnpj 14.049.599/0001-62

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (TIPO SPLIT) DE 12.000 BTUS; (MÃO DE OBRA E MATERIAL) 1 SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA PARA CONDENSADORA; 1,5M DE TUBULAÇÃO COMPLETA DE COBRE; DRENO MANGUEIRA CRISTAL ACOMPANHA LINHA; 1 BURACO NA ALVENARIA PARA PASSAGEM DE LINHA, COM ELÉTRICA. O SERVIÇO DEVERÁ SER REALIZADO NO INTERIOR DO ESTADO EM REGIÃO URBANA OU RURAL. CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E NA TABELA DE QUANTITATIVO POR LOCAL. UNIDADE.	UN	107	PRÓPRIA	R\$ 290,11

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 31.041,77

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$ 1.258.417,61.

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos órgãos e entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Órgãos/Entidades participantes que responderam a **pesquisa de quantitativo nº 403**, acostada ao processo administrativo e encerrada no dia **02/05/2019**, Sendo os seguintes: **UNEMAT**.

2.3. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos órgãos ou entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa anexo ao edital.

2.3.1. Os demais Órgãos ou Entidades, não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº. 840/2017 e alterações (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos órgãos ou entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa anexo ao edital.

2.4.1. Excepcionalmente a Unemat poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/2017.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 10/09/2019 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019 - UNEMAT, DISPONIVEL NA INTEGRAL NO SITE DA UNEMAT OU NOS AUTOS.

Lt 007

Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME, Cnpj 17.874.189/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CICLO FRIO, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO HIGH-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 12.000 BTUS/H, 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR, ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA PROCEL "A", EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL, TENSÃO DE 220V	UN	81	ELGIN ECO POWER HWFI12B2IA HWFE12B2NA	R\$ 1.218,46

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 98.695,26

Lt 008 ME/EPP

Potência Comercio Produtos Informática Eireli - ME, Cnpj 17.874.189/0001-44

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	CONDICIONADOR DE AR TIPO SPLIT, CICLO FRIO, INCLUINDO CONDENSADOR E EVAPORADOR TIPO HIGH-WALL, CAPACIDADE DE REFRIGERAÇÃO DE 12.000 BTUS/H, 03 VELOCIDADES DE VENTILAÇÃO OU SUPERIOR, ETIQUETA NACIONAL DE CONSERVAÇÃO DE ENERGIA PROCEL "A", EVAPORADORA COM DISPLAY DIGITAL, TENSÃO DE 220V.	UN	26	ELGIN ECO POWER HWFI12B2IA HWFE12B2NA	R\$ 1.218,46

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 31.679,96

Lt 009 ME/EPP

A.W.G Comercio e Serviços Ltda - EPP, Cnpj 14.049.599/0001-62

ITEM	DESCRIÇÃO	UNID.	QUANT.	MARCA/ MODELO	VALOR UNIT.
01	SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE AR CONDICIONADO (TIPO SPLIT) DE 12.000 BTUS; (MÃO DE OBRA E MATERIAL) 1 SUPORTE TIPO MÃO FRANCESA PARA CONDENSADORA; 1,5M DE TUBULAÇÃO COMPLETA DE COBRE; DRENO MANGUEIRA CRISTAL ACOMPANHA LINHA; 1 BURACO NA ALVENARIA PARA PASSAGEM DE LINHA, COM ELÉTRICA. O SERVIÇO DEVERÁ SER REALIZADO NO INTERIOR DO ESTADO EM REGIÃO URBANA OU RURAL. CONFORME DEMAIS ESPECIFICAÇÕES E CONDIÇÕES CONTIDAS NO EDITAL, TERMO DE REFERÊNCIA E NA TABELA DE QUANTITATIVO POR LOCAL. UNIDADE.	UN	107	PRÓPRIA	R\$ 290,11

VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 31.041,77

VALOR TOTAL DO REGISTRO DE PREÇO R\$ 1.258.417,61.

1.2. O preço unitário de cada item englobará todas as despesas relativas ao objeto, bem como os respectivos custos diretos e indiretos, incluindo seguro, tributos, remunerações, despesas fiscais e financeiras, benefícios e despesas indiretas (BDI), manuais, transporte, todas as taxas e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto deste registro, e não será considerada nenhuma reivindicação adicional de pagamento ou reajustamento de preços.

2. DA EXPECTATIVA DE FORNECIMENTO

2.1. Esta Ata de Registro de Preço não gera a obrigação aos órgãos e entidades participantes do Registro de Preços, de contratar, possuindo característica de futura e eventual contratação de acordo com os preços, fornecedores beneficiários e condições relacionadas na licitação e propostas apresentadas.

2.2. Órgãos/Entidades participantes que responderam a **pesquisa de quantitativo nº 403**, acostada ao processo administrativo e encerrada no dia **02/05/2019**, Sendo os seguintes: **UNEMAT**.

2.3. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos órgãos ou entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa anexo ao edital.

2.3.1. Os demais Órgãos ou Entidades, não participantes e demais, serão adesos na forma prevista no Decreto federal nº 7.892/2013 e Decreto Estadual nº. 840/2017 e alterações (Adesão Carona).

2.4. A utilização dos quantitativos registrados nesta Ata, pelos órgãos ou entidades participantes, será restrita ao quantitativo informado na pesquisa de demanda, conforme relatório de pesquisa anexo ao edital.

2.4.1. Excepcionalmente a Unemat poderá remanejar entre os participantes da Ata de Registro de Preços, os quantitativos registrados, desde que devidamente justificado pelo órgão adeso, conforme o artigo 77, VII do Decreto Estadual nº 840/2017.

A PRESENTE ATA FOI ASSINADA NO DIA 10/09/2019 E POSSUI VALIDADE DE 12 MESES CONTADOS A PARTIR DA DATA DA PUBLICAÇÃO NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO.

ORIGINAL DEVIDAMENTE ASSINADO NOS AUTOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 023/2019 - UNEMAT, DISPONÍVEL NA ÍNTEGRA NO SITE DA UNEMAT OU NOS AUTOS.